[image: image1.png]

Совет Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района
Р Е Ш Е Н И Е

от 29.12.2017 года

                                             №  3

ст. Тенгинская

                 Протокол №  61

О внесении изменений в решение Совета Тенгинского сельского поселения от  25 февраля 2011 года № 4 (протокол 14) «Об утверждении Положения «О порядке захоронения на кладбищах Тенгинского  сельского поселения   Усть-Лабинского района»

Руководствуясь Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Краснодарского края от 04 февраля 2004 года № 666-КЗ  «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», Федеральным законом  от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Уставом Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района,  Совет Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района р е ш и л:

1. Внести в приложение № 1 решения Совета Тенгинского сельского поселения   Усть-Лабинского района  от 25 февраля 2011 года №4 (протокол №14) «Об утверждении Положения «О порядке захоронения на кладбищах Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района» следующие изменения:

1.1. пункт 3.3. Положения «О порядке захоронения на кладбищах Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района» изложить в следующей редакции:

«3.3. В гарантированный перечень услуг по погребению умершего, имевшего супруга, родственников, законного представителя или иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе услуг по погребению в соответствии с единым на территории Краснодарского края перечнем услуг по погребению:

1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) предоставление и доставка гроба с обивкой и других предметов, необходимых для погребения;

3) перевозка тела (останков) умершего (погибшего) на кладбище (в крематорий);

4) погребение умершего (погибшего) (копка могилы, захоронение в могилу, склеп или кремация с последующей выдачей урны с прахом умершего (погибшего) и захоронением ее на кладбище или в нише стены скорби);

5) предоставление и установка похоронного регистрационного знака с надписью (фамилия, имя, отчество погребенного, даты его рождения и смерти).».
1.2. пункт 3.4. Положения «О порядке захоронения на кладбищах Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района» изложить в следующей редакции:

«3.4. В гарантированный перечень услуг по погребению умершего, не имевшего супруга, родственников, законного представителя или иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе услуг по погребению в соответствии с единым на территории Краснодарского края перечнем услуг по погребению:

1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) предоставление и доставка гроба с обивкой и других предметов, необходимых для погребения;

3) перевозка тела (останков) умершего (погибшего) на кладбище (в крематорий);

4) погребение умершего (погибшего) (копка могилы, захоронение в могилу, склеп или кремация с последующей выдачей урны с прахом умершего (погибшего) и захоронением ее на кладбище или в нише стены скорби);

5) предоставление и установка похоронного регистрационного знака с надписью (фамилия, имя, отчество погребенного, даты его рождения и смерти).».

1.3. пункт 3.8. Положения «О порядке захоронения на кладбищах Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района» изложить в следующей редакции:

«3.8. Оказание услуг согласно гарантированному перечню услуг по погребению осуществляется специализированными службами по вопросам похоронного дела при представлении лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение, следующих документов:

1) заявления в произвольной форме об оказании гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе;

2) медицинского свидетельства о смерти и паспорта умершего (погибшего), при погребении несовершеннолетних, умерших в возрасте до 14 лет, - свидетельства о рождении (кроме случаев погребения мертворожденных детей по истечении 154 дней беременности) или копии самостоятельно оформленного в органах ЗАГС свидетельства о смерти.».

1.4. пункт 4.1. Положения «О порядке захоронения на кладбищах Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района» изложить в следующей редакции:

«4.1. Погребение умершего (погибшего) производится на основании свидетельства о его смерти, выданного органами ЗАГС, или медицинского свидетельства о смерти при предъявлении лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение, паспорта или иного документа, удостоверяющего его личность. Захоронение урн с прахом производится на основании свидетельства о смерти, выданного органами ЗАГС, справки о кремации при предъявлении лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение, паспорта или иного документа, удостоверяющего его личность.».
1.5. пункт 4.8. Положения «О порядке захоронения на кладбищах Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района» изложить в следующей редакции:

«4.8. Захоронение умершего в существующую могилу (подзахоронение) разрешается  по прошествии 20 лет с момента предыдущего захоронения по разрешению «Службы похоронных услуг».

При подзахоронении на месте родственного захоронения в «Службу похоронных услуг» в сфере погребения и похоронного дела представляются:

1) заявление лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение путем подзахоронения на месте родственного захоронения, в произвольной форме;

2) свидетельство о регистрации родственного захоронения;

3) письменное согласие лица, на которое зарегистрировано родственное захоронение (в случаях, если лицо, указанное в подпункте 1 настоящего пункта, не является лицом, на которое зарегистрировано данное родственное захоронение);

4) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность лица, указанного в подпункте 1 настоящего пункта;

5) медицинское свидетельство о смерти умершего (погибшего), тело которого подлежит подзахоронению в родственную могилу, или свидетельство о смерти умершего (погибшего), выданное органами ЗАГС.
Погребение рядом с ранее умершим гарантируется при наличии на предполагаемом месте погребения свободного участка, а также при соблюдении    гигиенических требований к размещению, устройству и содержанию кладбищ согласно СанПиН 2.1.1279-03.
Выход на место захоронения для составления заключения о состоянии могилы ранее погребенного производится должностным лицом «Службы похоронных услуг.».

1.6. пункт 4.16. Положения «О порядке захоронения на кладбищах Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района» изложить в следующей редакции:

«4.16. На кладбище сельского поселения возможно создание родственных захоронений, предоставляемых «Службой похоронных услуг» бесплатно в целях гарантии по захоронению на этом же месте захоронения супруга или близкого родственника умершего. Места родственных захоронений предоставляются непосредственно при захоронении умершего в день обращения в «Службу похоронных услуг» с заявлением об оказании услуг по погребению, в соответствии с гарантированным перечнем услуг по погребению о предоставлении места родственного захоронения. Размер места родственного захоронения  не может превышать размер 3х4 м.».

1.7. пункт 4.17. Положения «О порядке захоронения на кладбищах Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района» изложить в следующей редакции:

«4.17. При предоставлении места родственного захоронения, «Службой похоронных услуг» выдается свидетельство о регистрации родственного захоронения. Лицу, на которое зарегистрировано родственное захоронение, предоставляется право быть в дальнейшем погребенным на данном месте захоронения, а также разрешается производить захоронение на месте захоронения родственников умершего.

При подзахоронении на месте  родственного захоронения, помимо документов, указанных в п. 3.8. настоящего Положения, представляются:

1) заявление лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение путем подзахоронения на месте родственного захоронения, в произвольной форме;

2) свидетельство о регистрации родственного захоронения;

3) письменное согласие лица, на которое зарегистрировано родственное захоронение (в случаях, если лицо, указанное в пункте 3.8. настоящего Положения, не является лицом, на которое зарегистрировано данное родственное захоронение);

4) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность лица, указанного в подпункте 1) настоящего пункта;

5) медицинское свидетельство о смерти умершего (погибшего), тело которого подлежит подзахоронению в родственную могилу, или свидетельство о смерти умершего (погибшего), выданное органами ЗАГС.».
1.8. пункт  4.18 Положения «О порядке захоронения на кладбищах Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района» изложить в следующей редакции:

«4.18. На кладбище сельского поселения возможно создание семейного (родового) захоронения для захоронения трех и более умерших родственников. Решение о предоставлении места для создания семейного (родового) захоронения или об отказе в его предоставлении принимается «Службой похоронных услуг» на основании распоряжения главы сельского поселения, в срок, не превышающий двух недель со дня получения заявления со всеми документами. При непосредственном осуществлении погребения умершего, решение о предоставлении места для создания семейного (родового) захоронения или об отказе в его предоставлении, принимается в день предоставления заявителем в «Службу похоронных услуг» (не позднее одного дня до дня погребения) медицинского свидетельства о смерти или свидетельства о смерти, выдаваемого органами ЗАГС, а также заявления о предоставлении места для создания семейного (родового) захоронения с указанием круга лиц, которых предполагается похоронить (перезахоронить) на месте семейного (родового) захоронения (далее - лица, указанные в заявлении); копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя, с предъявлением подлинника для сверки.
Не допускается требовать с заявителя предоставления документов, не предусмотренных Законом Краснодарского края от 4 февраля 2004 г. N 666-КЗ "О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае"

Все представленные документы принимаются по описи, копия которой вручается заявителю в день получения всех необходимых документов, указанных в настоящем пункте, с отметкой о дате их приема.

Уполномоченная «Служба похоронных услуг» в сфере погребения и похоронного дела обеспечивает учет и хранение представленных документов в порядке, установленном органом местного самоуправления.».
2. Общему отделу администрации Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района (Потяженко) обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Тенгинского сельского поселения Усть-Лабинского района А.Г.Епишева.

5.  Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Тенгинского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                      А.Г.Епишев
_1576046663